可供出售金融资产 - 30,170,000.00 30,170,000.00

应收账款及长期应收款 728,543,056.12 - 728,543,056.12

应收利息 959,220.83 - 959,220.83

其他应收款 123,461,626.41 - 123,461,626.41

一年内到期的非流动资产 139,082,269.66 - 139,082,269.66

其他非流动资产 595,920,000.00 - 595,920,000.00

合计 8,010,344,003.91 30,170,000.00 8,040,514,003.91

金融负债

单位：元  币种：人民币

 其他金融负债 合计

一年内到期的长期借款 269,200,000.00 269,200,000.00

长期借款 2,201,928,764.00 2,201,928,764.00

应付账款 182,023,959.15 182,023,959.15

应付利息 118,790,435.51 118,790,435.51

应付债券 2,690,329,788.48 2,690,329,788.48

其他应付款 1,325,053,997.31 1,325,053,997.31

一年内到期的非流动负债 1,836,240,879.39 1,836,240,879.39

其他非流动负债 6,067,060,199.11 6,067,060,199.11

合计 14,690,628,022.95 14,690,628,022.95

2. 金融工具风险

本集团的主要金融工具，除衍生工具外，包括银行借款、其他计息借款、货币资金等。这些金融工具

的主要目的在于为本集团的运营融资。本集团具有多种因经营而直接产生的其他金融资产和负债，如

应收账款和应付账款等。

本集团亦开展衍生交易，主要为远期外汇合同，目的在于管理本集团的融资渠道的汇率风险。本集团

的金融工具导致的主要风险是信用风险、流动性风险及市场风险（主要为外汇风险和利率风险）。本

集团整体的风险管理计划针对金融市场的不可预见性，力求减少对本集团财务业绩的潜在不利影响。

2.1 外汇风险

本集团主要于中国地区经营业务，其绝大部分交易以人民币结算。但本集团已确认的外币资产和负债及未

来的外币交易(除了以美元计价的应付债券外，外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为港币)依然存

在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临

的外汇风险。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集团净损益变化的

敏感性。

2016 年年度报告

190 / 208

2016 年

单位：元  币种：人民币

美元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 10% (882,941.39) - (882,941.39)

人民币对美元升值 (10%) 882,941.39 - 882,941.39

人民币对港币贬值 10% 648,289.04 - 648,289.04

人民币对港币升值 (10%) (648,289.04) - (648,289.04)

本集团重视对汇率风险管理政策和策略的研究，为规避偿还美元债券本金及利息的汇率风险，本集

团与银行签订远期外汇合约，见附注五、7。

  2.2 利率风险

本集团的利率风险主要产生于长期借款及应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场

环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2016 年 12 月 31 日，本集团按浮动利率计算的

长期带息债务账面余额为 1,882,224,000.00 元(2015 年 12 月 31 日：2,371,928,764.00 元)。

利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，

并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响。本集团总部财务部门持续监控集团利率水平并且会依据

最新的市场状况及时做出调整。

于本年，如果以浮动利率计算的长期带息债务利率上升或下降 50 个基点，而其他因素保持不变，本

集团的净利润会减少或增加约 7,400,987.33 元(2015 年 12 月 31 日：12,613,227.40 元)。

  2.3 信用风险

本集团不存在重大的信用风险。货币资金及应收款项的账面价值代表了本集团对金融资产相关的最大

风险。

于资产负债表日，本集团的银行存款余额如下：

单位：元  币种：人民币

 期末余额 期初余额

国有银行 3,226,558,755.70 2,956,678,979.73

其他银行 2,425,495,971.28 3,452,968,069.13

合计 5,652,054,726.98 6,409,647,048.86

由于国有银行有政府支持，而其他银行均为上市或大中型的商业银行，本集团预期银行存款不存在重

大的信用风险，不会产生因违约而导致的任何重大损失。

于 2016 年 12 月 31 日，本集团与委托管理服务有关的应收深圳市相关政府部门以及与龙里 BT 项目

及龙里安置房二期项目有关的应收龙里县相关政府部门合计达约 4.07 亿元(2015 年 12 月 31 日：4.32

亿元)，鉴于本集团的业务性质，本公司董事认为该等应收款的信用风险是可控的。除此以外，本集团

无来源于其他客户的重大信用风险。

2016 年年度报告

191 / 208

  2.4 流动性风险

本集团内各子公司负责其自身的现金流量预测。总部财务部门在汇总各子公司现金流量预测的基础上，

在集团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券；

同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期

和长期的资金需求。

于资产负债表日，本集团各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

单位：元  币种：人民币

 2016 年 12 月 31 日

 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债-

一年内到期的非流

动负债(注 2/3) 1,909,595,067.32  - - - 1,909,595,067.32

应付款项(注 1) 2,622,060,041.03 - - - 2,622,060,041.03

长期借款 78,698,238.85  127,412,087.55  949,395,909.12 1,036,171,910.61 2,191,678,146.13

应付债券 137,315,737.50   1,037,315,737.50 2,184,695,737.50 844,000,000.00 4,203,327,212.50

其他非流动负债

(注 3) - 6,111,189,985.98 - - 6,111,189,985.98

合计 4,747,669,084.70 7,275,917,811.03 3,134,091,646.62 1,880,171,910.61 17,037,850,452.96

 2015 年 12 月 31 日

 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债-

一年内到期的非流

动负债(注 2) 1,865,655,847.57 - - - 1,865,655,847.57

应付款项(注 1) 1,586,587,956.46 - - - 1,586,587,956.46

长期借款 112,274,198.05 382,978,091.86 678,262,526.46 1,628,233,733.06 2,801,748,549.43

应付债券 135,050,000.00 1,135,050,000.00 1,067,950,000.00 888,000,000.00 3,226,050,000.00

其他非流动负债 - 752,590,000.00 6,111,189,985.98 - 6,863,779,985.98

合计 3,699,568,002.08 2,270,618,091.86 7,857,402,512.44 2,516,233,733.06 16,343,822,339.44

注 1：应付款项包括应付账款及其他应付款。

注 2：包括一年内到期的长期借款、一年内到期的应付债券，以及一年内到期的其他非流动性负债，

不包括一年内到期的预计负债。

注 3：其他非流动负债及一年内到期的其他非流动性负债为三项目调整收费补偿款，以后年度将以第

一阶段路费收入及第二阶段最终交易对价结算，详见附注五 30(a)。

鉴于本集团拥有稳定和充裕的经营现金流以及充足的授信额度，并已做出恰当融资安排以满足偿债及

资本支出，本公司董事认为本集团不存在重大的流动性风险。

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本

结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本

要求的约束。2016 年度和 2015 年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

2016 年年度报告

192 / 208

本集团采用财务杠杆比率监控资本运用，即计息负债除以股东权益及计息负债合计的总和。资产负债

表日财务杠杆比率列示如下：

单位：元  币种：人民币

 2016 年 2015 年

计息银行借款  1,882,224,000.00   2,471,128,764.00